NNNN 2

De Collationibus.

lecturas in beneficiis, cum infinitæ sint, omitto.

Resignans Ultimò tenere debemus mente, quod quando fru*si* resignans receperit fructus post resignationem etiam nomine alterius, cum nullo recipere iure recipiat, tenetur eos restituere, nisi scriptur*bi* in provinciali omni. c. eccl. fol. 33. vers. consulf*ti*, &c. Secus si tantum constituerit procuratores ad resignandum, quia tunc antequam idem notificetur resignatione, facit fructus suos etiam in conscientia, quia potest presumere, quod superior noluit resignationem admittere, ver. procurator non resignauit, vel pars noluit. arg. l. sed & focus §. si absenti. ff. prosc. Probus in add. ad Monach. in d. c. 2. nu. 30.

Et poterit iste interim conferre beneficia, quorum collatio spectat ad illam dignitatem, & erit rata per l. si forte. ff. de off. præf. Si ergo interpretabor haec concordata, vt non possint reprehendendi. *ri dicit tex. in l. Saluus ff. de leg. prel. quem no. Soc. conf. 121. col. 2. in 1. vol.* quod statuta debent interpretari. vt non possint à sapiente reprehendendi. *temus de §. volumus.*

§. STATVIMVS. II.

Parochiales ecclesiæ in ciuitatibus, vel villis muratis sive, non debent conferri, nisi debet qualificari, aut usi saltem qui triennium studuerint in theologia, vel in altero iuriu[m] seu magistris artiu[m], hoc dicit.

Statuimus a quoq; quod parochiales b

Dictio quoque quomodo accipiatur. **Statuimus**) Hic §. non diuiditur, quia unum continet dictum Quoq; accipitur pro etiam. *tex. in l. labeo, & ibi Bar. & laff. de pæt. l. seruum quoque de procur. Bar. in l. fi. col. 1. de eo quod certo. lo. laf. in l. iusurandum, quod ex conuentione. §. fi. col. 1. ff. de iure iur. vbi dicit naturam huius dictiōnis esse, quod eadem qualitas sit in casu isto, quæ in præcedente, sed hoc satis declarant verba sequentia. ibi modo præmisso, &c. Aliquando continuatiè ponitur c. quorundam. & ibi Archi. col. 2. de elect. in 6. cap. ex eo §. vlt. ibidem, vult dicere hic tex. quod*

non solum beneficia debent conferri, ut si pra dictum est, sed etiam parochiales ecclesiæ, *ri* hic. nam hæc dictio significat similitudinem. quod idem sit in casu sequenti quod in præcedenti. *Gomes. in §. in personam. col. 2. nu. 6. insti. de actio. vide que scripti in. detectio. §. familiæ ff. de verbis. signi.*

b Parochiales ecclesiæ) Parochiales *parochiæ* dicuntur, quæ habent parochiam *les ecclæ* ad eius curam deputatam, & territorium *qua* limitatum. *Arch. in c. licei canon. col. 2. de ele. 101. in 6. Nico. Milius in reperitorio, in verbo, ecclæ. parochialis dicitur à parochia eis deputata. c. eccl. fol. 13. q. 1. quæ dicitur partim curæ, quia rector ecclesiæ habet curam totius populi, intra illos limites congregati, vnde dicitur regere populum. c. 1. de cap. monach. Et sic parochia est locus in quo deget populus alicui ecclesiæ deputatus. *Ex quo Quid si pa infertur, quod si sit aliqua ecclesia ruralis, tunc & ad eam de nouo veniant homines ad illic habitandum, non dicetur tamen parochialis ecclesia, si non habeat certum territorium deputatum, licet possit dici ecclesia curata. Card. in cle. rna. q. 5. de off. ita. & cle. 1. de preb. & sic omnis ecclesia parochialis habet curam animarum, vt plurimum, sed non omne beneficium curatum dicitur ecclesia parochialis. lo. And. I. alia. supere de preb. in 6.**

Etiam licet ecclesia sit baptismalis, tamē nō ex hoc infertur necessario, quod sit curata, vel parochialis, quia ex conueniū, vel concessione hoc habere potest. *ist. Fede conf. 135. Casus talis. Perus. in c. ad de mat. per illum tex. in rle. not. de ref. sp. in 6. doctori. in c. ex transmissa de preb. c. 2. Gomes. in q. u. super comment. reg. cancellarie. de l' doma. sed in Francia quo ad istum tex. sufficit, quod habeat parochianos, & curam in illos, & quod ibi soliti sint baptisi.*

Et ad probandum ecclesiam esse parochiale, primo est necesse quod habeat locum certis finib. constitutum in quo degat populus illi ecclesiæ deputatus, secundum probatur. *Rom. conf. 356. circa primum. col. 1. vbi tradit. in quo consultat ius parochiæ. & doc. in rub. de parochi. Alex. conf. 74. v. iso. in 4. vol. & etiam*

etiam requiritur authoritas superioris constituti
tuens eam parochialem. c. nullus 16. q. 7. &
c. sicut de excesso. prael. Aegid. de Bella mera, in
conf. 38. suppositio. col. 2. cum seq. Barba conf. 17.
præclare. col. 5. in 1. vol. Quis dicatur parro-
chianus, ponit Fred. conf. 254. q. subsequens
quem sequitur Pan. in c. in nostra. col. pen. &
mreper. cap. exirpando §. qui vero. de præb. &
ibi dixi. hoc anno interpretando illum §.
& totum tit. ubi dixi esse illum, qui de fa-
cto habitat in aliqua parochia animo ma-
nendi, ita quod si verè transflatus, non iuri-
ficatione, sive audierit, ibi, diuina, sive
non. cap. 1. dist. 18. si quis transflatus. cap. 22. q. 1.
cap. 3. de scipul. in 6. cap. vi dominicus. & cap.
fin. de parrocha. Alia multa dixi quæ hic
non reperio.

Nota tamen vnum sing. quod si pater
meus, vel alius, impetrat ecclesiam par-
rochiam pro me ignorantem, & retinet
bullas per annum, ideo quod non sum pro-
motus, illa ecclesia non vacat. per text. in c.
missione, si commissa de elect. in 6. & ibi Domi. in §. an-
paterela-
tore*re*-
via bul-
la.
Et si in ciuitate
construenda nouo requisita, ponit Lu-
cas de Penna. in l. fin. col. in 3. C. de quib. mu-
nerib. lib. io. Et an siverberetur ciuitas, pos-
sit ciuias bellum ob hoc indicare, tradit
Lucas in l. 2. C. de apparit. pro cons. & leg. lis.
12. [Sed nullus nobilis, vel alius, etiam
princeps indicit bellum in hoc regno, sed
solus rex.] & quando ei agetur ciuitas
per procuratores, vel per syndicos eius.
not. Bart. & alii in l. ciuitas. ff. si cert. pet.

Villis muratis.) Villa murata, se-
cundum confuetum loquendi modum in
Francia, dicitur locus muris circunda-
tus, in quo frequentissimus est populus
ibi habitans. gl. in eo verbo. in prag. Deut. 1. sic
dicuntur urbes magnæ, & ad cœlum usque
murata. Et hæc accipitur generaliter, quasi
text. velit dicere, quod nedium parochia-
les ecclesiæ sitæ in ciuitatibus magnis con-
ferri debent graduatis, vel aliis qualifica-
tis, verum etiam que existunt in aliis villis
muratis, & sic in singulis villis muratis,
vide quo dico in tracta. nomi. q. 16. vbi trado re-
gulan cum amplia. & lim.

Et hæc ecclesiæ debent conferri qualifi-
catis, etiam si nouis muris sint circundatae.
Fel. in c. Rodulphus. col. 1. de rescript. vbi di-
cit, quod ecclesia ruralis de nouo muris
circundata debetur impetranti benefici-
um in villa murata, vel in ciuitate. Bart. in
l. 2. ff. de verb. signif. Et in dubio postquam

NNNN 3

Ciuitas in a. In ciuitatibus.) Ciuitas dicitur
tercias, & que habet episcopum, teste Bart. in extraua.
episcopū co. qui sunt rebellēs, in verbo, Lombardie, quem si
priuat, interficerit, co priuatar. cap. Iuanos. 25. q. 2.

est muris circumdata, debet villa murata iudicari si concursus populi insit.

Denegati- **c Non.**) Diversitas magna est inter verba huius text. & verba pragm. nam in tum negat. pragmatica erat oratio affirmativa, hic negativa, quæ totum negat, & plus negat, quam affirmativa affirmet. text. in l. si sic stipulatus, & ibi laf. not. ff. de verb. oblig. gloss. in l. hoc genus. ff. de condit. & demonst. & Cepola in tractat. de servit. vrb. prædictio cap. 35. gloss. in cap. cum dilectus. in verbo, à suspens. de cunctis. Deci. in l. in eo. in princ. num. 9. ff. de regul. iur. & fortior est prohibitio legis prohibitiæ quam permisivaæ. l. 3. §. 11. ex. 11. & ibi Bart. ff. de suspech. iut. Dec. in cap. nam concipi cœtuam 3. notab. de constitut. in prima lectura. Et quamus hic non repetatur clausula decreti, tamen collatio in contrarium facta est nulla prosequente qualificato, quia non est dñum, ea quæ contra legem sunt pro infectis haberi. l. non dubium. C. de leg. & infra de firma. & irreuo. concord. stabil. ponitur clausula decreti, vbi licet videre.

Ecclesia pa-
rochialis de
quahuc, nō
potest per-
mittari cu
non gra-
duato.

Eiam si fuerint collatae per viam resgnationis, vel subrogationis, quia hic omnino prohibetur collatio aliis facienda, quam qualificatis, nō infra patet, & idem si per viam permutationis, cum ali sint omnino incapaces extantibus qualificatis si hic patet, quia hæc constitutio est introducta partim in fauorem graduatorum, partim in fauorem populi, qui est magis capax: in ciuitatibus & villis muratis, quam in municipiis. cap. statutum. in princ. de rescripto. in 6. gloss. in 9. in ecclesiis. eo. tit. in pragna.

Ino Papa Clemens VII. declarauit collationes & prouisiones qualcunque, etiam commendas de his parochialibus non qualificatis factas, etiam per Papam non facta derogatione concordatorum nullas & inanis, sive per viam resgnationis simplicis, sive permutationis, vel alias quoquis modo. Ethoc anno u. sui Pontificatus. 8. Idus August. quam declaratione approbauerit Paulus III. Pontif. max. & secundum istam declarationem iudicari

volut, anno incarnationis Dominice 1534. 3. Nonas Novemb. pontificatus sui anno primo, quod est bene notandum [Et declaratio summi Pontificis ex singulari personæ postulatione facta ad legum, vel constitutionem aliquam, ius generale inter omnes constituit. l. fin. C. de leg. Lud. Rom. conf. 260. in proposito. in princ. & Ed. in rub. de rescr. in princ.]

Non valet tamen dispensatio concessa alicui non graduato, ut ecclæsiæ parochialæ talem tenere possit, & ille nihil impetrasset videtur, et in sonili dictu textu in l. 1. ff. de nata. restitu: [Per text. in §. 1. de firma & irreuo. concordato. fabilit. initia. & decernit irritum & inane, quicquid fuerit factum contra hæc concordata, etiam si à Papa: & sic non valebit dispensatio illius contra hæc concordata, quicquid dicat Probus, in §. in ecclesiis, in vero inveniuntur. de collat. in pragna. vbi dicit, quod Papa non contrahit, aut permittit aliquid per quod eius potestas, in toto nec in parte minuatur. Ista opinio est contra iuram Papæ per vim contractus, minuit sibi potestatem, alias contractui poterit derogare, si hoc sequamur, quod est absurdum. cap. 1. de prob. l. 1. & 2. quando linea ab emptione discede. Ideo minuit potestas Papæ, & Principis in eo, quod non potest solus contractum tollere, ne illi contruiri, alioqui nullus velle fecum contrahere, & alias rationibus ques scripsi in prefac. ad hanc rubric. supra quibus, non responder, & plus est hoc concordatum quæ constituio in concilio edita, si parti in l. Angl. rub. de firma. infra.] & quod legatus etiam non possit conferre has parochialas ecclæsias alteri, quam qualificato, sicut conclusum in Senatu, & in mente currentum, decidendo pro celum inter Guillelmum Esclison & Leonardum Narin, anno 1536.

nisi a personis b modo præmisso c qualificatis,

a Nis.) Hæc dictio quia præcedito. Dicitur ratio negativa ponit illud quod negatur secundum est in præcedenti, restitu. & ibi Bart. & aliis sequentiis ladiis

in l. actione. C. de transact. quasi velit hic tex. dicere beneficia ciuitatum & villarum muratasum non conferantur nisi personis qualificatis, & sic qualificatis debent conferri. Et intellige quod non semper ponit, sed interuentibus aliis necessariis requisitis per alias leges vt in regula, peccatum. derigul. iur. in 6. Bart. in l. diuus. ff. de pept. hered. licet cogitandum reliquerit Iason. in d. l. actione. vide quod in similis not. Cum confil. 26. cum statutum circa fin.

Nota quod dictio, nisi, negat potentiam, quando oratio negativa respicit futurum tempus. l. Tritia §. fin. ff. de manu testa, quando vero oratio negativa respicit praesens tempus, tunc dicitur negare actum, qui actus dicuntur de praesenti, quando in esse deducuntur, potencia vere respicit futura. Bart. & alii in d. l. actione. vbi licet videre fuisse. vide Moder. Crotum. in cap. 1. nota. 6. de conf. in 6. Bal. & ibi Barb. in add. ad eum. in cap. uno. col. 3. per quos fiat inuest. §. sed & res. Dicit. in cap. præterea. 2. de app. labo. de bello visu, in rep. §. contrahentes in verbo, nisi insinuantur. ibid. defo. comp. in 6.

*Personae appellatio
ne quod
mua.*

b Personis.) Quarum appellatione venit tam vir quam mulier. Bald. in l. quicunque. col. 3. vers. idem si statutum. C. de servis agit. Soc. conf. 57. Casus. col. pen. in 1. vol. non ex conceptione generuin, sed ex propria natura dictio persona. Decis. in reg. feminine. in fin. ff. derig. iur. hic tamen non comprehenditur mulier, quia non poterit habere qualitates hic requiritas: id est tantum masculos comprehendit, nec omnes, sed idoneos & qualificatos, quia persona dicitur rationabilis creatura. Ideo nondum natus non est habilis. Car. in cap. 2. §. cum. vero. de concess. preben. vbi dicit facere contra Brixien. episcopum, qui contulit ecclesiam vacantem filio cursum dan nondum nato, siue foret masculus, siue foemina.

Imo etiam non comprehenditur hic universitas, collegium, ciuitas, municipium, vel aliud corpus communitatis, quia propriæ appellatione personæ non veniunt c. Romana. in fin. desen. exc. in 6. Barb. in cle. causam. col. 20. de cle. vbi plene scribi. & in elem.

l. & ibi Bonif. col. 1. de iud. & dixi supra eod. verb. in rubr. deregia ad prel. nominatio. fac. lege. in §. 1. Ex authen. item quacunque. C. de episc. & cler. & ibi Bald. Alex. confil. 216. nec arguendi. col. 3. in 2. vol. Ro. confil. 436. quod inaultum col. 1. licet, quando materia subiecta patitur, appellatione per sona ve- niant. §. sive verb contingit. in authen. de alien. & emphyt. col. 9. & l. metum. §. animaduertendam. ff. quod met. cauf. l. in facto. §. fiscus. ff. de cond. & demonst. facit. l. 1. §. persons. de iu- re immunit. etiam furiosi persona dicitur iuris- consal. in l. cum quasi §. furiosi persona. ff. de fideicom. lib. Barb. conf. 47. cle. col. 5. & seq. in 4. vol. l. fin. C. de erg. milit. ann. lib. 12. Iason. in conf. n. 8. n. 2. vol. 1. &c maximè quando dici. Persona ee- tur quævis persona. Alexan. conf. 40. in cau- clese re- sa. col. vlt. in 7. vol. In iure tamen persona clor eccl- ecclesiæ, dicitur rector ecclesiæ, & com- sic dicitur munius ponitur cum adiuncto videlicet persona ecclesiæ, non persona simpliciter, licet gl. in prag. in hoc verbo, contrarium di- xerit per cap. ex parte. supra. derecrys. cap. bo- na. & cap. personas. de ap. cap. fin. ne prel. vi- ces suas. facit. c. quæstum, ibi, clericis quos per- sonas vocant. 1. q. 3.

c Modo præmisso qualificatis.) Re- Voltes habe petit omnes qualitates in hoc titul. tradi- rebeneficiis
rebus tangentes. Et sic requiritur in villam prima, antequam quis sit capax beneficii ratae quas
villæ murataæ, quod studuerit per tempus qualitatem
competens, & præstitutum in §. præterea. habere de-
supra eo. vel saltē per triennium in theo- bear.
logia, vel altero iurum deficientibus su-
pradicatis, propter dictiōnem saltē, &c.
& de hac dictione modo præmisso qualifi-
catis, est text. in §. præsatque ordinarii.
supra eo.

Secundò requiritur gradus. §. prefat 1. Gradus supra eo. alioqui non est et præmisso modopost collatio- qualificatus, & non graduatus beneficia non non
adstringuntur in hoc titulo conserenda, suffici-
ni si saltē, &c. nec sufficeret habere gradū
post collationem, cum hic tempore colla-
tionis requiratur, & postea non prodesset,
vt dixi cuidam senatori, qui fu. erat licen-
tiatus post regiam concessionem in qua vo-
cabatur licentiatus, & tamen non erat.

Tertiō

Gradus an- Tertiò, requiritur gradus in vniuersitate priuilegiata: & sic requiritur, quod requiratur gradum sumpserit in vniuersitate regni, in beneficio, ut hic dicitur. In vniuersitate priuilegiata plenè dixi in tract. nomina. q. 10. & tunc erit rate ba- præmissio modo qualificatus.

Insinuatio- Quartò, requiritur insinuatio. §. tene- antur, supra eo. vbi qualitas ponitur, quæ an require- hi centetur repetita. Intellige quod ex- tur in villa tantibus graduatis non graduati repellun- murata.

antibus preferuntur, vt plenè dico in tract. nomina. que. 16. quod est vetum, si videntur hæc beneficia in mensibus præstitutis qua- lificatis, secus, si in mensibus ordinario- rum, quia in illis sufficit idoneis graduatis conferre, etiam si non insinuauerint, per verbum, liberè, probatur in d. §. præfa- tique ordinarii, supra eo. vbi liberè conferre possunt idoneis, & quilibet graduati sunt idonei, etiam si non insinuauerint, ergo collatio illis facta valebit, quia hæc qual- tas gradus est introducta, tam in fauorem parochianorum villæ muratae quam gra- duatorum, quibus satifit prouidendo graduatis tempore statuto ordinarii, dic- tamen vt in que. 16. tract. nomina. non pu- tarem tamen sufficere, si conferretur bæ- calaureo facto ante tempus, vt si per tri- ennium studuerit, quia non est modo præ- missio qualificatus, nec satifit text. in §. præterea, supra eo. extantibus aliis, secus illis deficientibus.

Quintò, quod tempore quadragesimæ insinuauerit, & literas dederit duplicatas, vt dicitur in d. §. teneantur, & sic erunt præ- missio modo qualificati.

Habentii du- Sextò, requiritur, quod non habeat be- neficiu- vñque ad ducentos florenos auri de- renos non camera, alioqui non est modo præmissio debetur vil qualificatus, nec capax villæ muratae. §. la murata. volumus supra eod. ibi in vim gradus seu no- minationis petere non possint, & quia ra- tio eadem habet locum cum non sit pau- per, qui obtinet beneficia vñque ad illam summam, & hoc alii extantibus.

Septimò, si beneficium in villa murata sit regulare, regulari conferendum est qualificato: si leculare seculari: & præ-

textu dispensationis Papæ non potest co- traferri, ita in d. §. volumus, contineat: & sic modo præmissio qualificatus erit regula- ris graduatus ad regulariæ, secularis ad seculariæ.

Octauo, quod nominato conferatur antiquiori si videntur in mensibus nomina- torum, vel poterit collator gratificare in mensibus graduatorum, dum tamen ha- bilem & idoneum gratificet, & vi supia qualificatur. §. prefati. i. supra eo.

Nono requiritur in nobilibus, quod sint qualificati, vt in §. præterea. & seq. & in aliis etiam, vt ibi dicitur alioqui beneficium in villa murata, vel civitate, si sit ec- clesia parochialis, habere in Francia non poterunt, alia vide in d. tract. nom. q. 16.

Nec obstat si dicatur, quod ecclesia par- rochiales sint conferendæ viris graduatis, si videntur tempore præstituto graduatis, vel nominatis, si tempore suo videntur & non alio tempore, & hoc videtur dicens verbi modo præmissio qualificatus. Sed re- spondeo quod hic text. vult parrochiales has ecclesiæ conferri personis præmissio modo qualificatis, & sic requirit qualifica- tionem personarum, nō temporis alioqui tex. dixisset cu[m] qualificatione prædicta, & tunc putare quod tex. repentina est à tem- poris qualificatione, ita quod si extra tem- pus præstitutū vacasent, non deberentur, quod secus est per hæc verba, nota bene, quia vidi sapientius super his dubitari.

aut a saltem, b qui per tres annos in theologia, vel altero e iu- rium

a Aut.) Alternativa est ordinis, non Aut. d. electionis, vñl. cum pater. §. pen. ff. de leg. 2. terminat. probatur in §. 1. in verbo, aut baccalaureo. §. ordinis ibi dixi, supra eo. gloss. in regal. in alternati- uis. deregul. iur. m. 6. gloss. & doct. in cap. man- dato. de preb. illo lib. Ic dicitur de eo qui de- bet citari in facie aut ad domum, vt prius in facie, si reperiatur, si minus, citeretur postea ad domum. L. 1. §. 1. ff. de liber. agn. Bar. & Alexan. in l. 4. §. prætor. ff. de dom. in lib. Car. in clem. ana. col. 1. de foro comp. qualivelte dicere

dicere text. quod patrochiales ecclesiae sit in civitatibus, aut villis muratis, quando vacant, conferendae sunt graduatis & qualificatis modo supradicto, & si non sint gradatii & qualificati, conferantur illis saltē, qui per tres studierint annos, &c. liceat propriè non sic accipiatur. gl. in c. cumplices de off. deleg. in b. & de multiplici alterna- tūa. vide text. in l. 3. ff. de eo quod cer. lo. lo. Fab. & L. in §. huic inst. de actio. Hic magnum apparatum facerem de alternatiuis, livel- lem: sed materiam propriam prosequar tantum.

b. Subtem Subsidiaria est, & diminutionem significat. gl. & ibi Dom. & Franc. in c. statutum. q. i. in verbis vel saltem de rescr. m. vbi dicit gl. not. quod si aliter fieri potest primo id heri debet, ad iuramentum enim recurrunt solam in aliarum probationū defectūm, sic in defectūm graduatorū con- ferendae sunt ecclesiæ parochiales illis, qui studierint triennium, non aliâs: hoc etiam probat. l. i. §. viii. ibi, saltem per alios ff. de proc. cl. n. in agro. §. sanct. de statu monach. Et cl. cau/ am. in prime. ibi Barb. not. col. 7. & seq. de e- lect. l. si quis hac. l. §. quorū ff. qui & a quib. Do- mi. in cons. 37. dubitabatur. col. 3. Item quando hæc dictio saltē coiungitur cum dictio- ne aut, vt hic, vel leu. vel suē, tunc impor- ta alternatione in ordinis. c. quia propter de- elect. lo. And. & Pan. in c. per vestras per illum tex. de dona. inter virum & uxori. gl. in §. ff. de ol. in prag. Vult ergo text. dicere quod primo per ordinis modo præmissio qualificatis con- terantur ecclesiæ parochiales, quando cū- quevcent, & illis deficientibus saltē his, qui studierint per triennium, &c. quia quali- dicat, si aliter non potest, his tamen confe- rat ordinarius.

Et sic non requiritur quod isti, qui stu- dierint triennium, sint qualificati: quia his deficientibus confertur iuris, qui stu- dierint, &c. alioqui dictio saltē, non di- minueret, & etiam quia non potest esse baccalaureus in triennio. Nec etiam in his requiritur insinuatio, r. plen. dico in d. tra- nscr. m. no. q. 16. Nec refragatur, quod si non fiat in- sinuatio, quonodo poterit scire episco-

pus, quod quis studuerit triennium? Resp. gradum he- Epitopas tenetur inquirere idoneos cap. bere. graue. de præb. & si inquirat, inueniet, & si nō inuenierit, conferat cui potest. arg. l. vi gradum. ff. de munera. si tamen post factam col- lationem veniat qualificatus dummodo infra tempus iuris, admittetur, excluso eo cuicunque facta collatio etiam si fuerit facta ei, qui studuit triennium per hunc tex.

c. Altero Idem si in utroque iure per tres annos studuerit, cum & in altero stu- duisse videatur, vt dixi intra nomi. q. 5. Et per hæc excludit medicos, vt non possint obti- nere beneficia in civitatibus & villis muratis existentia, nisi sint graduati, & præmis- so modo qualificati etiā si studierint per tres annos, quia hic tantum exprimit, dlos, qui studierint in theologia, vel altero iuri- um, ergo in aliis locum non habet arg. cap. nonne. de prel. imp. nam scientia eorum tan- git corpora hominum: ideo quando me- dicus est iuuenis, peltis est in patria, vt dicit Alber. in l. prouidendum. C. de postul.

studierint, seu magistris *a* in ar- tibus qui in aliqua vniuersitate *b* priuilegiata studentes magisterii gradum adepti fuerint, conseran- tur. c

a. Seu magistris in artibus) Cum hec verba denotet ordinem, patet quod & ma- gistris artium possunt conferri beneficia in villis muratis existentia, in defectum tamē aliorum theologorum, & iuriuum profes- sorum. Qui præteruntur quo ad hoc ma- gistris artium etiam si theologi, vel alii hie exprefsi studierint tantum triennio, quia magis capaces sunt ad ecclesiastim regendā hi, qui in theologia, vel in iure canonico, vel ciuili, studierunt per triennium, quām in artibus magistris qui tantum circa tuuces labore rauerunt. ideo hic tex. illos præmi- fit, & deficientibus idoneis hi admittun- tur. l. vi gradum. §. a. & l. honor. in fin. ff. de mu- ner. & honor. Tamen intelligo hunc text, quando magistris artium non essent præ-

Medici tres
anos stu-
dentes bene-
ficia in vil-
lis non ob-
tinent.

O O O

missò modo qualificati, quia tunc dicere cem
eum, qui triennium studuerit, isti prefe
rendum, alioqui contrà per hunc tex. si re
ctè intelligatur: ideo is qui in iure studuit
triennium, debet præferri magistrò artiū,
qui est factus ante quinquennium, ut post
triennium cum dimidio, quia tunc non est
rectè qualificatus, ideo studens triennium
præferetur: secus, si quinquennium studu
isset, quia tunc esset præmissò modo qua
lificatus, & alter non admitteretur.

a Vniuersitate) Ergo non sufficeret si
adeptus fuisset in magisterium sub bulla, vel
in vniuersitate Auroraen, vel in vniuersi
tate ultra montes, etiam non sufficeret, eti
hic dicat, in vniuersitate privilegiata, & illa
qua sunt ultra montes non sunt quo
ad nominationes, & prærogatiwas regni
privilegiatae, ut dico in tract. nomi. q. 10. supra
eo sit plenus dixi.

Confertur b Conferantur) Comprehendit præ
sentationem, & aliam dispositionem, gl. in
libet dispo- cle. vna. de rerum permis. & in rub. vt ecclesiæ.
fitionem cō beneficia fine diminutio, conferam. c. 2. & ca. eum
prebendit. nosbris. de conce. preb. Ita intelligitur tex. in
§. 1. in verbo, collatorum. de mand. apostol. infra.
& in § prefatis supra eod. ibi, conferret tenan
tur. lo. And. in c. ex tenore, ubi hoc expressè tener
de conce. preb. etiam comprehendit com
mendam. Videlicet, ut non commendetur
nisi præmissò modo qualificatus, nam com
menda canonicus est titulus. c. audum. 2. de
elect. & largè appellatione collationis ve
nit. not. mre. nemo. de elect. in 6. dixi in tract. de
pacifi. pos. mrs. amplia. m. 35. cum seq. Ideo si
nominatus requirat sibi beneficium con
ferri, licet ad præsentationem beneficium
vacans spectet, non ad collationem, tamen
illa requisitio valebit, per supradicta, quia
error in acceptatione (quando constat de
corporé) non vitiat, arg. l. cunim corpus. f. de
acq. rer. dom. de Rota dec. 219. licet in noui. dixi
in tracta. nomi. q. 7. inf. quia autem haec re
quisitio se refert ad literas nominationis,
quib. mādatur patrono ut præsentet colla
tori ut conferat, Perus. in c. statutum. in 1.
not. de preb. in 6. & sic secundum qualitatem

personæ. I. plenum. §. aquitiff. de suis. & hanc
An data potestate conferendi censeatur
data potestas præsentandi, tradit lo. And.
Inol. in d. c. ex tenore. & Inol. inc. si de conse
preb. & ego plene docui in præxi mea bonitia.
Et an parochiam possint praefcribere ins
præsentandi curatum in eorum parochia
vide per Aller. in regulâ, que propter necessita
tem. col. 2. & seq. de reg. iur. ff.

§. MONEMVS.

Monentur regni vniuersitates sub pena pri
uationis priuilegiorum, ut coram iuris nomina
qui secundū predicta iuris prædicta studierim, &
Tuta statuta vniuersitatim, & non per salutem pro
moti fuerint, alioqui nullas declarat nominatio
nes, & vniuersitatem suspendere nominandū
privilegio committatur hoc dicte.

Monemus & autem r. grati.

Hic §. duas habet partes, in 1. ponit
prohibitio, in 2. peccatum, secundum ad §. si
quod si fecus & legimus, ad §. si
quis autem, qui est ultimus humustum.

a Monemus) Liceat regulariter moni
tio debeat esse cum glo. not. ne ex libris de na. effe. b.
con. tamen in p. libris, exrauditalibus fit. sella
sufficit una. c. si episcopus. 16. dist. de dehort. r. lib.
in verbo, requirerint. Inno. in c. ad patrem. se
accus. Pan. in c. consulunt de off. deleg. fallit in
c. i. de suppl. neg. brac. Et ibi Ans de Bay Bar. &
alii in l. si finit. §. Lubianus. f. de domino inf.
Rel. in cq. 2. in s. de magis. & monitio iudicis
habet vim iuris citationis. L. 2. c. quoniam &
quando index. sic & haec principis monitio,
ita quod si vniuersitatem Francie haec no
seruant, possent peccatum legitimis effici,
non tamen ex sola contraventione pri
legiis priuarii, vi nos. in c. ex. iure. ac confi.
Et monitio de occultis impetrari non po. Monitio de
test pro re immobili, quia est nota, & con. occidat
cessa ad revelandum censu, & redditus. pr. re no
fuit annullata in hoc senatu. ann. 1541. die m. 11.
18. Iulii. Cum censu inter immobilia com. perari, ul
putetur. clem. exiui. §. cumque anni. de rof. debet.
sig Fuit tamen approbata ann. 1544. die 10. Arof.
Feb. contra quendam condemnatum ad
ex-

expensas: & ut eas solueret, fuit interrogatus, vt bona iudicaret, qui domum alienam indicauit, postea iudex facta inquisitione permisit uti censuris, quod curia approbavit, appellanteq; ab abuso non recipiebat, appellanteq; ab abuso non recipiebat, dixit, eumq; ad emendam condemnauit.

Iam feci, vt quilibet scholasticus sua posset priuilegia scire, vide etiam que dixi in tract. nomi. q. 10. quando graduati regnico-
lae in vniuersitate extra regnum promoti gaudere possint priuilegiis, & quibus ibili-
cet cernere.

b) *Vniuersitates / Studiorum genera-* Triplex est

lum, non vniuersitates ciuitatum, vel ca- vniuersitas
strorum, seu alias communitates, de quibus
in rubr. quo de eiusque vniuersitoni. Bart. in l.
1. col. 2. f. 1. de dan. infel. vbi dicit triplicem es-
se vniuersitatem. & cons. 189 primò queritur.
de quibus est text. inca. statuum. §. cum verò de
refer. in 6. De illis omnibus hie non in-
telligitur text. sed de vniuersitatibus stu-
diorum generalium, & hoc suaderetur ex
præcedentibus, ridelicit ex §. 1. 2. & §. prete-
rea. & per totum, supra eo. vbi tex. locutus
fuit de hac vniuersitate in præcedentibus,
ergo & hic loqui censem. l. si serius pluri-
um. §. f. 1. de leg. i. [De vniuersitate agrorum
loquitur iuris. in l. pupill. §. territorium.
f. de verbis. vbi scripti] Et dicta est vniuersi-
tas ab unitate quod in unum colligatur,
seu vertitur, quemadmodum rota in axe
vertitur, sepe. Luca de Penna. in l. f. n. col. 4. C.
derem illibaz, licet quandoque sit diuersi-
tas.

Nota tamen quod vniuersitas non po-
test puniri pro delicto commissio per ci-
ues, nisi perpetratum fuerit ex proposito
& consilio, etiam si omnes ciues vexillo e-
recto, & pulsata campana facerent illud pro delicto
delictum sine deliberatione, quia tunc in-
quiri debet contra singulares, & illi puniri.
tex. sing. in l. semper. §. fin. sepulchro ff. quod vi-
aut clam. Bar. in l. aut facta. §. fin. nu. 9. de penit.
& Lucas in l. 3. C. de exacto. & execut. li. 12. Fel.
& Dec. in cap. cum omnes de consti. Ias. in §. pe-
nates. nu. 26. infinit. de actio. & cons. 19. vol. 4 D.
Boer. in tracta. de feduio fol. 26. Anch. in cap. di-
lectus. 2. col. 2. & sequ. de sonata. Idem si
consules vel scabini delinquant in sequen-
do consuetudinem, tunc est delictum po-
puli. cap. venientes. & ibi Anch. in l. not. de iu-
re. Et vbi vniuersitas deliquerit, in-
stigators primò debent corporaliter pu-
niri: vniuersitas vero in pecunia & emenda-

dilecta.

Promoti
extra-
guar-
guar-
du priuile-
guis non
ganden.

a) *Prefatiregni) Per hoc patet quod*
vniuersitatibus tantum regni priuilegia
in hoc titulo comprehensa sunt data, &
graduatis in eis, si sint regnicoles. & sic
qui studet & sumit gradum in alia vniuer-
sitate extra regnum, non habetur per gra-
duato quo ad haec priuilegia data graduat-
is regni, secus quo ad priuilegia iuris. qua-
trada Alex. in addi. ad Bar. in l. 1. C. de dignita-
ti. lib. 12. & per Fel. in rub. de magist. & Barb. in
proximo cle. Bologni. in rep. auch. bab. ta. C. ne filii
pro patre. & Petrus Lesnaud. in tract. de pri-
uileg. doct. Et ego cumulauit centum octo-
ginta scholasticorum priuilegia, eaque pa-

condemnari debet. Et solet concludere procurator regius, quod ciuitas sic delinq-
quens radatur, & solo sequetur, ut testis est
parvus meus Rebiffus, in l. quinque. C. de decur-
lib. 10. & in rub. demuner. parv. lib. eo. col. 2. &
de ratihabitione vniuersitatis tradit de-
cilio. Neapolitan. 176. ex quo probatum. addidi
ad dictum §. si in sepulchro. vide Hippol. in l. ni-
hil. nu. 19. ff. ad leg. Cor. de sica. Quod est ve-
rum in delicto momentaneo, sed in haben-
te causam successivam, ut rebellio, tunc ci-
uitas tenetur, dato, quod consilium &
liberatio non praeceperint teste Ang conf. 158.
col. 4. & las. conf. 156. in praesenti. col. 1. vol. 4.

Crimen v-
nius quan-
do alteri
noceat.

Crimen tamen vnius bene prædicat
aliis eiusdem professionis viris, quo ad
diffamationem, quia ex inhonestate ali-
quorum studentium diffamat tota vni-
uersitas, sicut ex delicto sacerdotis diffa-
mantur alii, & etiam episcopus. c. malafas-
ma. 2. q. 5. & ex inala vita aliquorum advo-
catorum, & doctorum, vel religiosorum diffa-
matur ordo ipsorum Bonifa. Vital. in cle. vna.
col. 3. de of. ord. Si ergo sola facultas theolo-
gicæ, decretorū, vel alia circa hoc delique-
rit, aliquē per saltū promouendo, nō debet
puniri tota vniuersitas, nec altera facul-
tas, quæ nō deliquerit per supradicta, & ma-
xime vbi sunt omnino separatae, vt hic Pa-
risiis, & in Montepessulano facultas me-
dicingæ à facultatib. alii est separata sec in
aliis, quæ sunt cōiunctæ. apud Tholosates
omnes facultates cōiunctæ sūt, sed faculta-
tes iuriū extollunt inter alias caput floridū.

C. Sub pena priuationis.) Non im-
portat priuationem ipso iure, sed comini-
nationem: ita exp̄se consuluit Alexan-
dri. conf. 103. videtur. col. pen. vol. 1. gloss. in ca. vno
de sagitt. text. in cap. saloniiane. 62. distin. & ibi
bona glos. text. in c. relatum. in fin. de iur. par.
gl. in c. non solum. de regul. in 6. Barb. in repet.
c. Raynaldus. col. 101. de testa. Hoc fallit in sex
casibus traditis per D. Tiraq. in repet. l. si
inquam in verbo, revertatur. num. 21. & seq.
C. de reuoc. don. vide gl. in §. fin. de annatis. in
verbo, ipso facto. in pragma.

Digniora quando nō d. A nobis & à sede.) Id est, à re-
proponēda. ge & à sede apostolica hinc rex se p̄misit,

quia sua magis intercessit, vt in Euangelio,
Ego & pater tuus dolentes quærebamus
te vel Romanus Pontifex, qui hanc con-
cordata condidit, causa honoris (vtfie-
ri est solitum) Francorum Regem pre-
misit, vt inc. ego Lodowicus 63. aff. c. victor. 97.
dist. & ibi gl. & in superscriptione epistolæ
inter claras. C. de summa Tri. tri. Abe. & in
his non est magna vis, nisi quod digniora
sunt præponenda. c. auaritia. & ibi Dei. de
prob. quod fallit in loquente, qui de con-
suetudine etiam minus dignum præpo-
nit, & non seipsum.

Item notandum est, quod prærogativa pos.
Principi sunt dari vniuersitat. tam à Papa, quam etiam fera
à Principibus secularibus quo ad tempo-
lars om-
ralia. auth. habita. C. ne filius pro patre. c. quoniam. verificat.
re. 8. dist. & videmus multa prærogativa esse concorde-
data clericis, & ecclesiæ per Imperatores possum pri-
mit C. de sacro. ant. eccl. & seq. xx. & ibi gl. uelut
inc. si. de reb. eccl. non alien. Super spirituali-
bus non possent secularies dare prærogativa,
quia in spiritualibus non sum superiores.
c. ecclæ. de const. c. bene quidem pos. dist. gl. in
§. item. videtur. in verbo, regalibus. est. in
prag. tex. expressus inc. conuenient. 21. q. 8. in
princ. ibi. verum ea quæ diuina sunt imperato-
riza potestati non sunt subiecta. glo. in
c. veniens de prescri. vbi doct.

c. Præfata tempora studuerint.)
Et sic vniuersitas non potest nominare a-
liquem iure, nisi studuerit per tempus ta-
tutum in §. præterea. supra eo. ibi dist. & in
tract. nomi. q.) Etiam si post nominationes
studuerit, & ante vaccinationem benefici
per istum tex. Et ita fuit conclusum in hoc
senatu, anno 1522. die prima Aprilis.

studuerint, & secundum dicta-
rum vniuersitatum & statuta ad
gradus & non per saltum b pro-
mitti fuerint: quod si fecerint,
ultra nullitatis c poenam,
quam in præ-

a. Vniuersitatū statuta.) Hic nō repe-
ritur

ritur quod studuerit per prefata tempora
sicut in nominationibus, & sic quis potest
sumere gradum, dum tamen modo se-
cundum statuta vniuersitatis sit habilis, &
sic licet non studuerit per tempus praefi-
tum, in d. §. præcerea. Vel potest intelligi,
quod vniuersitates non debent nominare,
nisi eos qui studuerit per prefata tempo-
ra, & secundum statuta vniuersitatū pro-
moti fuerint, & sic requiritur tā in nomi-
nato quām in graduato quod studierint
per tempus prætitum *suprà in §. præter-*
ea. & prior intellectus à senatu Parīs. tene-
tur tanquam æquitati conformis.

Nota tamen quod antequam quis ad
doctoratum promoueatur decem requi-
runtur.

Dicton re-
gula do-
ctorum.
Primō, aetas saltem 17. annorum. I. §.
auctoritatem. ff. de posth. quanuis. Card. in pro-
ximio cle. in 2. q. dicat quod nulla aetas est
determinata, si habeat alia requisita, sed
potest semper quis fieri doctor, nec refert
secundum eum, an quis sit senex per aeta-
tem, an secundum mores: nam aliqui
propter nimium studium preuenient tē-
pus, ut Parīs. & Tholosates. gloss. inc. tum
ex literis de integr. rest. & in l. inicuique. C.
de proxim. sacro. scrimo. lib. 12.

Secundo, quod per quinquennium sal-
tem studuerit, in proximio. f. & prima consi.
C. quibus facit c. fin. de magistris.

Tertio, quod in vniuersitate studuerit,
& non ruri. c. tunc de cler. non resid.

Quarto, quod alias moribus præcellat.
I. magistros. C. de profess. & med/c. lib. 10. & ma-
xime requiritur quod sit iustus, cum sit
exemplar bonorum operum scholaribus,
alias non est dignus aperire sensum scri-
pturarum, de quo habetur Apocal. 5. cap. &
Deus reuelat humilibus & parvulis, quod
interdum abscondit sapientibus, ut est in
Euangelio.

Quinto, ut facundiam habeat, ibidem. &
I. vna. C. de profess. qui in urbe Constan. Co. mer-
ue. lib. 12.

Sexto, quod habeat docendi subtilita-
tem. d. I. vna. Petrus de Lesnaude in opusc. de
doc. q. 6. partis. 1.

Septimo, quod in suo examine septem

doctores sint. Bart. in l. medicos. C. de profess.
lib. 10. & l. si quis ibidem. quod non seruatur
in vniuersitatibus Franciæ.

Octauo, quod illi doctores iurati depo-
nent illum eise sufficientem, quod etiam
non seruatur, ut dixi in repet. Lvnica. in ver-
bo, subtilitatem. num. 22. C. de senten. que pro
eo quod interf.

Nono, quod sit legitimè natus, quod in
aliquibus vniuersitatibus non seruatur
nisi Valentia, & de iure illegitimus potest
doctorari. c. innotuit. & ibi Bal. col. 2. de elect.

Decimo, non negotiator. I. vna. C. nego-
ciatores nemilenti, lib. 12. & ista procedunt
in doctoribus regentibus. in aliis omni-
bus ista non requirimus, sed primum ex-
amen est bursæ, secundum sententia.

Insuper aduertendum est, quod si liber Liber statie
statutorum vniuersitatis reputatur pro torum vni-
tali libro, licet non habeat subscriptionem uersuatis
publicam tamen probat in iudicio, hocce probat.
ne sing. Bart. in vltim. gloss. in extrauag. que
sunt rebelles. & expressus Domin. consil. 15. re-
uerende. col. vltim. quod est summe notandum. Item si statutis vniuersitatis cautum
sit, quod vniuersitas non possit aliqua fla-
tuere contra statuta antiqua, si tamen vni-
uersitas multum ledererit, si seruaret il-
la statuta antiqua, poterit eo casu statue-
re, & ordinare contrarium. E. cum. nauar-
chorum. & ibi parrus meus. Rebuffus. C. de
nauicula. lib. u. facit l. si hominem. & ibi Curtius.
ff. mandat. & non est dubium vniuer-
sitatem in suo statuere posse, ut in ea ex li-
teris vbi etiam not. de constit.

b) *Per saltum*) Quando quis dicatur
per saltum promotus, declaratur in
rub. de clericō per saltum promoto. cap. 1. vide-
licet, ut tunc dicatur, quando scholaris
fit doctor, vel licentiatus, antequam sit
baccalaureus, saltum enim facit, & non
ascendit gradatim. I. ut gradatim. ff. de mu-
ner. plenus declaratur in tract. nomina. q. 21.
vlt. limita.